
第９回 災害対策本部員会議の概要 

日時 令和７年３月５日(水)   18：30～18：50 

場所 県庁 12階 特別会議室 災害対策本部総務班 

（18時 30分 開会） 

 

【盛岡地方気象台】 

 大船渡市赤崎町付近の林野火災に係る気象解説について（資料を基に説明） 

 

【防災課総括課長】 

 これまでの被害及び対応状況等について ３月５日 14時 30分現在の状況報告（資料を基に説明） 

 

【保健福祉部長】 

 大船渡市赤崎町林野火災に伴う保健福祉部関係の対応状況等について（資料を基に説明） 

 

【教育委員会】 

 大船渡市赤崎町林野火災に伴う教育委員会関係の対応状況等について（資料を基に説明） 

 

【陸上自衛隊岩手駐屯地】 

 本日は、気象の関係で飛行できませんでした。 

明日につきましては、同じ体制で大型ヘリ８機、中型ヘリ３機の体制で予定しております。 

 ヘリの運航に一番影響を及ぼすのが、見える距離、雲の高さなのですが、明日９時以降回復するということですので、９時以降を目途に回復次第、

ヘリの運航を早めて、引き続き全力で鎮圧に向けて頑張りたいと思いますので、よろしくお願いします。 

 

【総務省消防庁】 

消防の活動については、天候の影響による視界不良のために、主に地上での消火活動等を実施しているところでございます。 

 本日 12時に、静岡県知事に対しまして、静岡市航空後方支援小隊の出動の求めを行ったところでございます。 

緊急消防援助隊の規模としましては、引き続き 2,000 名を超える規模を維持して活動を展開しており、24 時間体制で一刻も早い鎮圧に向け全力を

挙げて対応して参ります。 



 

【渕上清大船渡市長】 

 皆様、発災から今日まで多くの御支援をいただいておりました。本当にありがとうございます。 

消防隊におきましても、空中あるいは地上で、昼夜を問わず消火に向けて活動を展開していただいております。ありがとうございます。 

現場の方は、１週間ということですが、かなり困難をきわめた消火活動だったと思います。以降もよろしくお願いいたします。 

また、国、県を挙げて様々な支援をいただいております。 

特に、本日は私自身が避難所を訪問して参りました。保健師をはじめケアに当たる方々、また、避難所の運営についても県内市町村等から支援をい

ただいております。本当にありがとうございます。そのおかげで、それぞれの避難所も順調に運営をさせていただいていることが見て取れたところで

あります。関連死や体調不良等がないように、避難されている方には、自ら申し出るということでお話をしております。また、それぞれ親戚等のお宅

に避難されている方においても、訪問して体調の管理について伺うということで、そちらについても感謝を申し上げる次第であります。 

この林野火災については、やがてこの消防力をもって収束すると見込んでおりますので、市といたしましては、今後あらゆる課題を想定しながら、

解決に歩みを進めていきたいと考えております。 

これまでの活動支援に改めて感謝を申し上げますとともに、明日以降も何卒よろしくお願い申し上げます。 

ありがとうございます。 

 

【達増本部長（知事）】 

 火災の発生から８日目となりました。焼損面積は約 2,900ヘクタールとなっています。 

現地では、本日未明から雪や雨が降り、明日６日まで一定の降水が見込まれるとの予報です。天候の影響により、今まで出来ていたことが出来ない

という不自由さがある中、雨や雪の中、緊急消防援助隊による地上消火を行っていただき、ありがとうございます。 

被害状況としては、企業の経済活動に大きな影響が生じているとの情報があるほか、建物の被害についても、本日、焼失家屋 78 棟という情報が大

船渡市によって公表されました。 

 関係機関が連携することで、被害情報を含む適切な情報発信に努めていきたいと思います。 

避難所生活も長くなっております。県や市町村、ボランティアの皆さんなどが協力して、温かい食事やお風呂、ベッドなど、避難所の生活環境を確

保するとともに、避難者の皆さんが健康を損ねることがないよう、保健師や関係機関による健康観察、心のケアなども引き続きよろしくお願いします。 

 

（18時 50分 閉会） 

※ 第 10回本部員会議は３月６日 16時 30分に開催する。 


